Exma. Senhora Coordenadora

do Grupo de Trabalho da Habitação

Deputada Maria Begonha

Assunto: Adiamento da votação da Proposta de Lei n.º 71/XV/1.ª

A Proposta de Lei n.º 71/XV/1.ª (PPL71) deu entrada em 14 de abril de 2023, tendo

baixado à Comissão de Economia, Obras Públicas, Planeamento e Habitação e, por

conseguinte, ao Grupo de Trabalho da Habitação (GTH) em 19 de abril de 2023.

No âmbito do GTH foi fixado o dia 16 de junho de 2023 como termo do prazo para

apresentação das propostas de alteração pelos Grupos Parlamentares à referida PPL71.

Contudo, o Grupo Parlamentar do Partido Socialista (GP-PS) solicitou a prorrogação do

prazo para 19 de junho de 2023.

Sucede que, não obstante o prazo ter sido prorrogado a pedido do GP-PS, ainda

assim o mesmo, findo o referido prazo – qual seja, 19 de junho de 2023 –, continuou a

substituir as propostas de alteração submetidas, tendo efetuado quatro substituições a partir

do dia 19 de junho, a última das quais submetida em 28 de junho de 2023.

O atraso na submissão das propostas de alteração e, bem assim, as substituições que

foram sendo submetidas às propostas de alteração por parte do GP-PS acarretam um esforço

suplementar de análise por parte dos demais Grupos Parlamentares, mormente por

introduzirem alterações substanciais e não de pormenor, e constituem um atropelo das regras

previamente definidas. Tal conduta é ainda mais inaceitável se tomarmos em consideração a

dimensão do GP-PS, o qual conta com o maior número de recursos humanos para a

preparação do trabalho parlamentar.

Acresce ainda referir que, fazendo-se sentir a pressão exercida pelo GP-PS para que

o diploma seja discutido e votado num curto espaço de tempo, pior se compreende que os

atrasos sejam preconizados pelo GP-PS.

Efetivamente, e por forma a que o processo legislativo decorra de forma profícua e

resulte no melhor resultado possível, fruto de uma discussão construtiva, importa assegurar

que todos os Grupos Parlamentares consigam fazer uma análise profunda e não apressada

Comissão de Economia, Obras Públicas,
Planeamento e Habitação
Registo E_COM6XV/2023/142
Data 05/07/2023

das alterações propostas ao diploma. Neste sentido, se o GP-PS careceu de mais tempo para

a referida análise, o mesmo será de aceitar face aos demais Grupos Parlamentares que,

conforme supra referido, dispõe de menos recursos para a realização do trabalho parlamentar.

Nestes termos, os Deputados abaixo-assinados, do Grupo Parlamentar da Iniciativa

Liberal, vêm requerer, nos termos regimentais aplicáveis, que seja adiada a votação da PPL71

para integral conhecimento das alterações propostas.

Palácio de São Bento, 5 de julho de 2023

Os Deputados da Iniciativa Liberal:

Carlos Guimarães Pinto

Carla Castro

Bernardo Blanco

Joana Cordeiro

João Cotrim Figueiredo

Patrícia Gilvaz

Rodrigo Saraiva

Rui Rocha